imputado, estimando que dadas las circunstancias analizadas, el hecho cometido y 

concretamente el delito aquí probado, se ubica “en la mínima legal”, estimando 

prudente, justo y equitativo imponerle, las penas de TRES MESES DE PRISIÓN 

ORDINARIA Y DIEZ DÍAS MULTA, equivalente esta última a la cantidad de 

$647.60 M.N. (SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS .60/100 MONEDA 

NACIONAL), en razón de $64.76 pesos diarios, salarió mínimo vigente a la 

fecha en la cual el Fiscal Investigador ejercitó acción penal, sanción que se 

establece en términos del artículo 28, segundo párrafo, del Código Penal

[...]

REPARACIÓN DEL DAÑO.- El Órgano Acusador en su escrito de 

conclusiones definitivas, solicita que se condene al acusado G……………A…………. 

R……………O………………, a pagar a favor del menor ofendido J……………….. 

R……………..S……………….., por concepto de reparación del daño, por la cantidad 

de $14,800.00 M.N. (catorce mil ochocientos pesos 00/100 Moneda 

Nacional), y que afirma corresponden a las 37 semanas que el acusado estuvo en 

incumplimiento de ministrar alimentos a su menor hijo; basando su petición en el 

escrito emitido por la Subprocuradora de la defensa del menor y la familia en Dif,

[...]

Agente Investigador del Ministerio Público del Fuero Común dictó auto de 

consignación) en el que el acusado se mantuvo en el incumplimiento de obligaciones 

alimenticias por la cantidad de $400.00 M.N. (quinientos pesos semanales 00/100 

moneda nacional), a cuya cantidad se le deberá restar la cantidad de $1,200.00 M.N. 

(mil doscientos pesos semanales 00/100 moneda nacional), pues como ya se vio 

quedó acreditado que el acusado en el  referido lapso  otorgó esa cantidad  a favor 

de su menor hijo aquí ofendido por conducto de la Subprocuraduría de la defensa del 

menor y la familia en Dif; por lo que se tiene aquí por acreditada y cuantificada la 

cantidad total de $2,800.00 M.N. (dos mil ochocientos pesos 00/100 moneda 

nacional), y la cual deberá ser pagada a favor del ofendido J………………… 

R……………….S…………….., por conducto de la querellante o de sus 

representantes legales, en cualquiera de sus formas legalmente establecidas.- - - - - -  

- - - Es orientadora a lo anterior, la tesis aislada de la Justicia Federal que a

[...]

delito aludido en el punto resolutivo inmediato anterior y en el cuerpo de la presente 

resolución, se impone a G……….A………….R…………..O………….., las penas  

totales de TRES MESES DE PRISIÓN ORDINARIA Y DIEZ DÍAS MULTA, 

equivalente esta última a la cantidad de $647.60 M.N. (SEISCIENTOS 

CUARENTA Y SIETE PESOS .60/100 MONEDA NACIONAL), en razón de 

$64.76 pesos diarios, salario mínimo vigente a la fecha en la cual el Fiscal 

Investigador ejercitó acción penal, por la comisión de delito referido en el 

resolutivo que antecede; misma sanción privativa de libertad impuesta al sentenciado

[...]

- - - Se absuelve al sentenciado a privarlo de sus derechos de familia por lo expuesto 

en el considerando respectivo.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

- - - CUARTO: Se CONDENA al sentenciado G……………A…………..R………….. 

O……………. a pagar la cantidad liquida de $2,800.00 M.N. (dos mil 

ochocientos pesos 00/100 moneda nacional),  por concepto de reparación del 

daño material, y la cual deberá ser pagada a favor del ofendido J…..M…….. 

R……………..S…………, por conducto de la querellante o de sus representantes 

legales, y en las formas legalmente establecidas.